*متناقض‌نما در ادبیات*. نشریه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی مشهد، ۲۸(۴۳)، صص. ۲۹۴ - ۲۷۱.

ولیکانی، زهره و شعبانی، اکبر، ۱۳۹۴. بررسی کارکردهای عرفانی در غزلیات غالب دهلوی و غزلیات حافظ شیرازی. *فصلنامه عرفان اسلامی*، ۱۲(۴۶)، صص. ۱۷۷-۱۵۹.

References (In Persian)

- Abo al-qāsemī, Maryam. (1999/1378SH). “*Barrasī-ye Jelvehāyī az Andīsehā-ye Erfānī dar Qazalīyyāte Mowlānā*”. *Specialized magazine of poetry*. 7th Year. No. 27. Pp. 48-53.
- Allāh Yārī, Abdo al-mohammad. (2017/1397SH). “*Ĉerāyī-ye Pārādox dar Dīvāne Hāfez*”. *Ormuzd Research Journal*. NO. 44. Pp. 5- 21.
- Bezzī, Alī-akbar. Farzāneh, Ahmad-rezā and Sālārī, Mostafā. (2022/1401SH). “*Tafāvote Mohtavāyī-ye Qazale Erfān-garāyāne-ye Sa’dī va Hāfez*”. *Irfan Islamic magazine*. 19th Year. No. 71. Pp. 231-250. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20080514.1401.18.71.12.5>.
- Cenāry, Amīr. (1998/1377SH). *Motenāqez-namāyī dār Še’re Fārsī*. 1st ed. Tehrān: Farzān Rūz.
- Dehqān, Alī and Hadīdī, Xalīl & Ahmadī, Mūsā. (2013/1393SH). “*Barrasī-ye Tasavvofe Ābedāneh va Erfāne Ašeqāneh dar Qazalīyyāte Hāfez*”. *Mystical literature and cognitive mythology (Persian language and literature)*. 10th Year. No. 37. Pp. 111-143. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20084420.1393.10.37.4.3>.
- Esmā’īl-nīyā, Hojjato al-llāh and Qolām-pūr, Sakīneh & Ya’qūbī-zādeh, Ebrāhīm. (2013/1393SH). “*Zibāyī-šenāsi-ye Pārādox dar Masnavī va Qazalīyyāte Mowlānā*”. *National Congress of Islamic Humanities Applied Research*.
- Fallāh, Nasrīn and Asad-pūr, Sārā. (2021/1400SH). “*Aqlānīyyate Enteqādī bar Ma’refate Sohūdī-ye Hāfez va Nazarīyye-ye Karl Raimund*”. *Comparative Literature Research Quarterly*. 9th Year. No. 1. Pp. 26-55. <http://dorl.net/dor/20.1001.1.23452366.1400.9.1.5.7>.
- Haqqī, Alī and Vāhed Ahmadīyān. Sūrī. (2013/1392SH). “*Tajrobe-ye Dīnī va Rābete-ye ān bā Tajrobe-ye Erfānī*”. *philosophical-theological researches, scientific-research quarterly*. 15th Year. No. 2. Pp. 38-58. <https://doi.org/10.22091/PEK.2013.26>.
- Hekmāt, Sāhrox. (2015/1394SH). “*Barrasī-ye Jāy-gāhe Haft Maqāme Erfānī dar Qazalīyyāte Hāfez*”. *Journal of Theological Belief Studies*. 5th Year. No. 17. Pp. 7-28. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.98991735.1402.13.51.5.2>.
- Heravī, Hoseyn-alī. (2013/1392SH). *Šarhe Qazalhā-ye Hāfez*. 3rd Vol. 8th ed. Tehrān: Now.
- Heydarī Nūrī, Rezā. (2015/1394SH). “*Seyre Āfāqī dar Solūke Ārefāne-ye Attār*”. *Quarterly journal of Islamic mysticism*. 13th Year. No. 52. Pp. 210-236.
- Hāfez, Šams al-ddīn Mohammad. (2009/1384SH). *Dīvāne Hāfez (bar-asāse Nosxe-ye Allāme Qazvīnī va Qanī)*. 1st ed. Tehrān: Ahūwrā.
- Hojvīrī, Alī Ebne Osmān. (2013/1392SH). *Kašfo al-mahjūb*. 8th ed. Tehrān: Ebne Sīnā.
- Holy Qor’ān*.
- Jamšīdīyān, Homāyūn and Nowrūz-pūr, Leylā & Ĉübīneh, Motahhareh. (2016/1395SH). “*Barrasī-ye Mokāšefāte Erfānī-ye Attār Bar-asāse Nazarīye-ye William James*”. *Quarterly Journal of Mytho- Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehran Branch*. 12th Year. No. 43. Pp. 11-43.

- Ja'far-zādeh, Yūsof. (2014/1394SH). "Moqaddameh-ī bar Padīdār-šenāsī-ye Erfāne Ašeqāneh dar Erfāne Mowlavī va Hāfez". *Islamic Mysticism (Religions and Mysticism)*. 11th Year. No. 43. Pp. 79-97.
- Kārimī, Amīr Bānū and Borj-sāz. Qaffār. (2006/1385SH). "Tajrobe-ye Erfānī va Bayāne Pārādoxi (Tajrobe-ye Dīdār bā Xodā dar Soxan)". *Faculty of Literature and Human Sciences (Tehran)*. 57th Year. No. 179. Pp. 21-41.
- Kāšānī, Ezzo al-ddīn Mahmūd Ebne Alī. (1988/1367SH). *Mesbāho al-hedāyat va Meftāho al-kefāyet*. Ed. by Jallālo al-ddīn Homāyī. 3rd ed. Tehrān: Homā.
- Korkeh Abādī, Sa'īd and Mašhūr, Parvīn Doxt. (2021/1400SH). "Barrasy va Moqāyese-ye Hālāte Afāqī va Anfosī dar Sorūdehā-ye Alā' o al-ddoleh Bīyābānaky bār-asāse Nazariye-ye (stace)". *Journal of Natural Literature*. 5th Year. No. 16. Pp. 148-174.
- Lāhījī, Šams al-ddīn Mohammad Ebne Yahyā. (2009/1388SH). *Mafātīho al-e 'jāz fī Šarhe Golšane Rāz*.

With the Effort of Mohammad-rezā Barzgar Xāleqī and Effat Karbāsī. 8th ed. Tehrān: Zavvār.
- Lāhūrī, Xatmī. (1999/1378SH). *Šarhe Erfānī-ye Qazalhā-ye Hāfez*. 1st Vol. 3rd ed. Tehrān: Qatreh.
- Mafātīho al-e 'jāz fī Šarhe Golšane Rāz*. (2008/1387SH). With The Effort of Mohammad-rezā Barzgar Xāleqī and Effat Karbāsī. 8th ed. Tehrān: Zavvār.
- Mahmūdī, Maryam and Xādem, A'zam. (2019/1398SH). "Seyre Anfosī dar Dīvāne Hāfez az Manzare Tahlīle Goftemane Enteqādī". *The specialized scientific quarterly of the studies of lyrical language and literature of Najaf Abad Azad University*. 9th Year. No. 30. Pp. 69-82.
- Mohammadī, Alī and Sūfī, Mojtabā. (2017/1396SH). "Barrasī-ye Hozūre Amre Qodsī dar Qazalīyyāte Mowlānā bā Tekye bar Nazarīyyehā-ye Rudolf Otto". *Scientific-Research Journal, Mystical Literature Researches*. 11th Year. No. 4. Pp. 113-137. <https://doi.org/10.22108/jpll.2018.101958.1031>.
- Mo'in, Mohammad. (2009/1388SH). *Farhange Farsī*. With the effort of Azīzo al-llāh Alī-zādeh. 2nd ed. Tehrān: Ašja.
- Mowlavī, Jallālo al-ddīn. (2005/1384SH). *Kollīyāte Šamse Tabrīzī*. Ed. by Badī' o al-zzamān Forūzān-far. 10th ed. Tehrān: Amīr-kabīr.
- Navvābī Qamsarī, Maryamo al-ssādāt. (2022/1401SH). "Bande-ye Āzād (Barrasī-ye Rābete-ye Āzādī va Bandegī dar Erfāne Eslāmī bā Ta'kīd bar Jāy-gāhe ān dar Dīvāne Hāfez)". *Islamic Mysticism (Religions and Mysticism)*. 18th Year. No. 72. Pp. 103-125. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.20080514.1401.18.72.6.1>.
- Pūr-nām-dārīyān, Taqī. (1988/1367SH). *Ramz va Dāstānhā-ye Ramzī dar Adabe Fārsī*. 2nd ed. Tehrān: Motāle'āte Elmī va Farhangī.
- Rahmān-dūst, Javād and Behnām-far, Mohammad. (2022/1401SH). *Seyre Afāqī va Bar-dāsthā-ye Erfānī-ye Mowlavī az ān dar Fīhe mā Fīh*. *Research Journal of Literary Texts of the Iraqi Period*. 3rd Year. No. 3. Pp. 39-54. <https://doi.org/10.22126/ltp.2022.2450>.
- Rāšīdī, Maryam and Rowzātīyān, Seyyedeh Maryam. (2023/1402SH). "Tahlīle Enteqādī-ye Goftemāne Erfānī dar Qazalīyyāte Hāfez bā Tekye

- bar Farā-naqše Matnī-ye Zabān dar Zabān-šenāsīy-e Sīstemī-naqšī Halīdī”. *Poetry Research Magazine (Bostan Adab)*. 15th Year. No. 1. Pp. 83-188. <https://doi.org/10.22067/jlkd.2021.70502.1031>.
- Rāst-gū, Alī. (2023/1402SH). “Vā-kāvī-ye Negāhe Erfānī-ye Mowlānā be Namāde Tūtī dar Qazalīyyāte Šams”. *New Literary Researches*. 2nd Year. No. 3. Pp. 71-98. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.28211413.1402.2.1.4.8>.
- Sajjādī, Seyyed ja’far. (2007/1386SH). *Fargange Estellāhāt va Ta’bīrate Erfānī*. 8th ed. Tehrān: Tahūrī.
- Šafī’y Kadkany, Mohammad-rezā. (2011/1390SH). *Mūsīqī-ye Še’r*. 4th ed. Tehrān: Tehrān: Agāh.
- Serāfat, Zahrā and Nowrūzī, Zahrā. (2019/1398SH). “Sefāte Erfānī va Namādīne Qalandarān dar Āsāre Sanāyī, Attār, Mowlānā va Hāfez”. *Qande parsī (Persian Language and Literature Quarterly)*. 2nd Year. No. 5. Pp. 137-160. <https://dorl.net/dor/20.1001.1.26456478.1398.2.5.5.6>.
- Tafsīrī, Ramezān and Tāherī. Hamīd. (2022/1401SH). “Barrasī-ye Pārādox va Kār-kardhā-ye ān dar Bayāne Tajrobe-ye Vahdate Vojūd dār Še’re Ahde Teymūrī”. *Scientific Quarterly Journal of Persian Language and Literature (former publication of Faculty of Literature, University of Tabriz)*. 75th Year. No. 245. Pp. 125-145. <https://doi.org/10.22034/perlit.2022.44925.3040>.
- Vahīdīyān Kām-yār, Taqī (1997/1376SH). “Motenāqez-namā dār Adabīyyāt”. *Journal of Faculty of Literature and Humanities, Ferdowsī, University of Mašhad*. 28th Year. No. 3 & 4. Pp. 271-294.
- Valī-xānī, Zohreh and Sa’bānī, Akbar. (2015/1394SH). “Barrasī-ye Kār-kardhā-ye Erfānī dar Qazalīyyāte Hāfeze Šīrāzī”. *Islamic mysticism quarterly*.

12th Year. No. 46. Pp. 159-177.
- Vā’ez, Batūl and Mosta’melī Pārsā, Qolām-rezā. (2011/1390SH). “Tazzād dar Eyne Vahdat (Pārādox) dar Masnavī va Qazalīyyāte Šams”. *Kaush Nameh scientific research quarterly*. 12th Year. No. 23. Pp. 196-219. <https://doi.org/10.29252/kavosh.2011.2549>.
- Xorram-šāhī, Bahā’o al-ddīn. (2006/1385SH). *Hāfez, Hāfeze-ye Māst*. 3rd ed. Tehrān: Matar.
- Zamānī, Karīm. (2018/1397SH). *Dīvāne Šamse Tabrīzī-ye Mowlānā Jallālo al-ddīn Mohammad Balxī*. 4th ed. Tehrān: Qatreh.
- Zandī, Ma’sūmeh. (2016/1395SH). “Barrasī-ye Mazāmīne Erfānī dar Mā’edehā-ye Zamīnī-ye Andre paul Guillaume Gideva va Qazalīyyāte Hāfez”. *A scientific research quarterly of mysticism in Persian literature*. 7th Year. No. 27. Pp. 34-57.
- Zībāyī-nežād, Maryam. (2009/1388SH). *Farhange Estelāhāte Este’ārī-ye Erfānī*. Šīrāz: Soxan.

Exploring Paradox and Its Relationship with Mystical Experiences in the Sonnets of Rumi and Hafez

^{*}Sārā Ghati

Ph D. Candidate of Persian Language and Literature, IAU, Shiraz Branch

^{**}Maryam Zibāee-nejād